Dopo aver detto: *Ora il Figlio dell'uomo è stato glorificato*, aggiunse:

e Dio è stato glorificato in lui. Questa infatti è la glorificazione del Figlio dell'uomo: che Dio sia glorificato in lui. Se, infatti, non lui in se stesso, ma Dio è glorificato in lui, allora Dio lo glorifica in sé. Infine, quasi spiegandola, aggiunge e

semper discentes; cum vero de hac vita exierint, iam non erunt discentes, sed, erroris sui mercedem recipientes. Sic enim dictum est: *Semper discentes, et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes*; tamquam diceretur: Semper ambulantes, et ad viam nunquam pervenientes. Nos autem semper ambulemus in via, donec eo veniamus quo dicit via; nosquam in ea remaneamus, donec perducat ubi maneamus: atque ita, et quaerendo tendimus, et inveniendo ad aliquid pervenimus, et ad id quod restat quaerendo et inveniendo transimus, quo usque ibi fiat finis quaerendi, ubi perfectioni non superest intentio proficiendi. Haec praelocutio, dilectissimi, intentam fecerit Caritatem vestram ad istum Domini sermonem, quem ad discipulos habuit ante passionem: profundus est enim, et utique ubi multum laboratus est disputator, non remissus debet esse auditor.

Clarificatio an potius humiliatio?

2. Quid ergo ait Dominus posteaquam Iudas exiit, ut citius faceret quod erat facturus, hoc est, Dominum traditurus? Quid ait dies, cum exisset nox?

Quid ait Redemptor, cum exisset venditor? *Nunc, inquit, clarificatus est Filius hominis*.

Quare *nunc*? Numquid quia exiit qui tradat, quia imminent qui teneant et occident?

Itane *nunc clarificatus est*, quia prope est ut humilietur amplius:

cui iam impendet ut alligetur, ut iudicetur, ut condemnetur, ut irrideatur, ut crucifigatur, ut interimatur? Haecine est clarificatio, an potius humiliatio?

Nonne quando miracula faciebat, ait tamen de illo iste Ioannes: *Spiritus non erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus*?

Tunc ergo nondum erat glorificatus, cum mortuos suscitere;

et nunc est glorificatus, cum mortuis propinquaret? nondum erat glorificatus faciens divina, et glorificatus est passurus humana? Mirum, si hoc Deus ille magister significabat et docebat his verbis. Altius est perscrutandum Altissimi dictum,

qui se aliquantum manifestat ut inveniamus,

et iterum occultat ut inquiramus, et de inventis ad invenienda tamquam passibus innitamur. Video hic aliquid quod praefiguret magnum aliquid. Exiit Iudas,

et clarificatus est Jesus; exiit filius perditionis, et clarificatus est Filius hominis. Ille quippe exierat, propter quem dictum erat eis: *Et vos mundi estis, sed non omnes*.

Exeunte itaque immundo, omnes mundi remanserunt, et cum suo mundatore manserunt. Tale aliquid erit cum victus a Christo transierit hic mundus,

et nemo in populo Christi remanebit immundus;

cum zizaniis a tritico separatis, iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui.

Hoc futurum praevidens Dominus, et nunc significatum esse contestans,

discedente Iuda tamquam zizaniis separatis, remanentibus tamquam tritico Apostolis sanctis: *Nunc, inquit, clarificatus est Filius hominis*: tamquam diceret:

Ecce in illa mea clarificatione quod erit, ubi malorum nullus erit, ubi bonorum nullus perit. Sic autem non est dictum: Nunc significata est clarificatio Filii hominis;

sed dictum est: *Nunc clarificatus est Filius hominis*:

quemadmodum non est dictum: Petra significabat Christum; sed: *Petra erat Christus*.

Nec dictum est: Bonum semen significabat filios regni, aut, zizania significabant filios maligni, sed dictum est: *Bonum semen hi sunt filii regni; zizania autem, filii maligni*.

Sicut ergo solet loqui Scriptura, res significantes tamquam illas quae significantur appellans; ita locutus est Dominus dicens: *Nunc clarificatus est Filius hominis*:

posteaquam separato inde nequissimo, et secum remanentibus sanctis,

significata est glorificatio eius, quando separatis inquis,

manebit in aeternitate cum sanctis.

3. Cum autem dixisset: *Nunc clarificatus est Filius hominis*; adiunxit:

Et Deus clarificatus est in eo. Ipsa est enim clarificatio Filii hominis,

ut Deus clarificetur in eo. Si enim non ipse in seipso, sed Deus in illo clarificatur, tunc illum Deus in se clarificat. Denique tamquam ista exponens, adiungit, et dicit:

¹⁰¹ Gv 13, 31.

¹⁰² Gv 7, 39 Vulg.: "nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus".

¹⁰³ Si tratta di Gv 13, 10.

¹⁰⁴ Mt 13, 43 Vulg.: "iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum"; VL: "iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui". È la conclusione della parola della zizzania. Quanto alla differenza tra "eorum" e "sui", mi pare che quest'ultimo sia da riferire al soggetto principale della parola, il "filius hominis": il regno di Cristo è già ora e dura sino alla "consummatio saeculi", quando lui manda gli angeli per fare pulizia; poi consegnerà il suo regno al Padre perché Dio sia tutto in tutti. "Tunc" i giusti, cioè quelli rimasti dopo la cernita, rifulgeranno nel regno di suo Padre (1Cor 15, 28).

¹⁰⁵ In realtà è 1Cor 10, 4.

¹⁰⁶ Mt 13, 38 Vulg.: "Bonum vero semen, hi sunt filii regni. Zizania autem, filii sunt nequam"; Sabatier in nota: "Clerom. [...] Zizania autem, sunt filii maligni. Cantabrig. [...]Zizania autem, sunt filii maligni. Apud Iren. l. 4. c. 40. p. 287. a. [...] et infra 288. a. Zizania, sunt filii maligni. August. in Joh. 13. to. 3. 671. d. Zizania, sunt filii maligni".

¹⁰⁷ Gv 13, 31.

*Si Deus clarificatus in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso.*¹⁰⁸ Hoc est, si Deus clarificatus est in eo, quia non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit illum; et Deus clarificavit eum in semetipso, ut natura humana, in qua est Filius hominis, quae a Verbo aeterno suscepta est, etiam immortali aeternitate donetur; et continuo, inquit, *clarificabit eum*,¹⁰⁹ resurrectionem scilicet suam, non sicut nostram in fine saeculi, sed continuo futuram hac attestatione praedicens. Ipsa est enim clarificatio de qua evangelista jam dixerat, quod paulo ante commemoravi, quia propterea nondum erat spiritus datus, illo utique novo modo in eis quibus fuerat eo modo post resurrectionem creditibus dandus, quia Jesus nondum erat clarificatus, id est, nondum fuerat mortalitas immortalitate vestita, et in aeternam virtutem temporalis iufirmitas commutata. Potest et de ista clarificatione dictum videri: *Nunc clarificatus est Filius hominis*, ut quod ait *nunc*, non ad imminentem passionem, sed ad vicinam resurrectionem pertinere credatur, tanquam fuerit factum, quod erat tam proxime jam futurum.

dice:

Se Dio è stato glorificato in lui, anche Dio lo glorificherà da parte sua. Cioè: Se Dio è stato glorificato in lui, in quanto egli non è venuto a fare la propria volontà ma la volontà di colui che lo ha mandato, anche Dio lo glorificherà in sé stesso, affinché la natura umana, nella quale è il Figlio dell'uomo, e che è stata assunta dal Verbo eterno, sia donata anche all'eterna immortalità¹¹⁰; *E lo glorificherà*, dice, *subito*, certo predicendo con questa attestazione la sua risurrezione, non come la nostra alla fine del secolo, ma che subito si realizzerà. Questa è infatti la glorificazione di cui l'evangelista aveva già detto, come dianzi ricordavo, perché per questo *lo spirito non era ancora dato*, certo in quel modo nuovo, a coloro cui sarebbe stato dato, credenti dopo la risurrezione: *perché Gesù non era ancora stato glorificato*¹¹¹; cioè, la mortalità non era stata ancora rivestita d'immortalità, e la fragilità temporale commutata nella potenza eterna. Si può ritenere detto anche di questa glorificazione: *Ora il Figlio dell'uomo è stato glorificato*, così che [il fatto che] dica *ora*, non sia ritenuto riferirsi all'imminente passione, ma alla risurrezione prossima, come se fosse avvenuto ciò che ormai era così vicino.

Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso. Hoc est: *Si Deus clarificatus est in eo*, quia non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem eius qui misit illum; *et Deus clarificabit eum in semetipso*, ut natura humana in qua est filius hominis, quae a Verbo aeterno suscepta est, etiam immortali aeternitate donetur. *Et continuo*, inquit, *clarificabit eum*. Resurrectionem scilicet suam, non sicut nostram in fine saeculi, sed continuo futuram hac attestatione praedicens. Ipsa est enim clarificatio, de qua Evangelista iam dixerat, quod paulo ante commemoravi, quia propterea nondum Spiritus datus erat illo novo modo in eis, quibus fuerat eo modo post resurrectionem creditibus dandus, quia Jesus nondum fuerat clarificatus: id est, nondum fuerat mortalitas immortalitate vestita, et in aeternam virtutem temporalis infirmitas commutata. Potest et de ista clarificatione dictum videri: *Nunc clarificatus est Filius hominis*; ut quod ait *nunc*, non ad imminentem passionem, sed ad vicinam resurrectionem pertinere credatur, tamquam fuerit factum quod erat tam proxime iam futurum. Hodie Dilectioni vestrae ista sufficerint; cum donaverit Dominus, de consequentibus disseremus.

TRACTATUS LXIV

Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. Quaeretis me (Io 31-36).

Adhuc modicum vobiscum sum. Adhuc, sicut illi, in infirmitate carnis etiam ipse erat, donec scilicet moreretur atque resurgeret; quia postquam resurrexit, cum illis quidem fuit diebus quadraginta exhibitione corporalis praesentiae, sed non cum illis fuit consortio infirmitatis humanae.

1. Advertenda est, carissimi, dominicorum verborum ordinata connexio. Cum enim superius dixisset, posteaquam Iudas egressus est, et ab illa sanctorum etiam corporali conversatione seiunctus est: *Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo*: quod sive futurum regnum significans dixit, quando mali separabunt a bonis, sive quod eius resurrectio tunc futura esset, id est, differenda non esset, sicut in finem saeculi nostra differtur: ac deinde addidisset: *Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso, et continuo clarificabit eum*, quod sine ulla ambiguitate de sua resurrectione continuo futura testatus est: adiecit, atque ait:

Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. Ne putarent ergo quod sic eum clarificaturus esset Deus, ut non eis coniungeretur ulterius ea conversatione qua in terra est; *Adhuc modicum*, inquit, *vobiscum sum*:

tanquam diceret: Continuo quidem resurrectione clarificabor, non tamen continuo ascensus sum in coelum, sed adhuc modicum vobiscum sum. Sicut enim scriptum est in Actibus apostolorum: *Fuit cum eis post resurrectionem quadraginta dies intrans et exiens, manducans et bibens* (Act. I)¹¹², non quidem habens esuriendi ac sitiendi egestatem, sed usque ad ista carnis insinuans veritatem, quae cibandi et potandi iam non habebat necessitatem, sed potestatem. *Hoc ergo, quadraginta dies, significavit dicendo: Adhuc modicum vobiscum sum; an aliquid aliud?* Potest enim et sic intelligi: *Adhuc modicum vobiscum sum*, adhuc sicut vos in hac infirmitate carnis etiam ipse sum, donec scilicet moreretur, ac resurgeret, quia posteaquam resurrexit,

cum illis quidem fuit diebus, ut dictum est, quadraginta, exhibitione corporalis praesentiae, sed non cum illis fuit consortio infirmitatis humanae.

Praesentia usque ad passionem et usque ad ascensionem.

2. Est et alia divina praesentia sensibus ignota mortalibus, de qua item dicit: *Ecce ego*

*Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.*¹¹² Ne putarent ergo quod sic eum clarificaturus esset Deus, ut non eis coniungeretur ulterius ea conversatione qua in terra est, *Adhuc*, inquit, *modicum vobiscum sum*; tanquam diceret: Continuo quidem resurrectione clarificabor, non tamen continuo ascensus sum in coelum, sed adhuc modicum vobiscum sum. Sicut enim scriptum est in Actibus apostolorum: *Fuit cum eis post resurrectionem quadraginta dies intrans et exiens, manducans et bibens* (Act. I)¹¹³, non quidem habens esuriendi ac sitiendi egestatem, sed usque ad ista carnis insinuans veritatem, quae cibandi ac potandi iam non habebat necessitatem, sed potestatem. *Hoc ergo, quadraginta dies, significavit dicendo: Adhuc modicum vobiscum sum; an aliquid aliud?* Potest enim et sic intelligi: *Adhuc modicum vobiscum sum*, adhuc sicut vos in hac infirmitate carnis etiam ipse sum, donec scilicet moreretur, ac resurgeret, quia posteaquam resurrexit,